CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

Ofício nº 087/2021

Brasília, 27 de setembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

SENADOR RODRIGO PACHECO
Presidente do Congresso Nacional

Assunto: Posicionamento da bancada do Partido Socialismo e Liberdade sobre os

vetos constantes da pauta do dia 27 de setembro de 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente do Congresso Nacional,

Pelo procedimento estabelecido para votação de vetos nas sessões remotas,

durante o período de emergência de saúde pública decorrente da Covid-19, os vetos

que não foram destacados são votados em globo, divididos em dois blocos, um pela

derrubada e outro pela manutenção. Diferente do que ocorre na votação por cédulas,

este formato improvisado de deliberação impossibilita que as bancadas partidárias se

posicionem individualmente sobre cada um dos vetos.

Por este motivo, a bancada do Partido Socialismo e Liberdade vem, por meio

deste, deixar registrados os votos em cada item da pauta da sessão de hoje, solicitando

que fiquem registrados nos anais do Congresso:

Veto 18/21 Programa Pró-Leitos durante a

pandemia de Covid-19

18.21.001 a 18.21.006:

SIM ao veto.
Veto 20/21 Prorrogação do prazo de entrega

da DIRPF

20.21.000 - NÃO ao

veto.
Veto 24/21  Pedágio nas rodovias por meio de

sistemas de livre passagem

24.21.001: SIM ao veto.

Veto 29/21 Contribuição para o

Desenvolvimento da Indústria

Cinematográfica Nacional

29.21.001 a 29.21.006-

NÃO ao veto

29.21.007 - SIM ao veto

29.21.008 e 29.21.009 -
NÃO ao veto.

Veto 30/21 Prorrogação das medidas

emergenciais para a aviação civil

30.21.001 a 30.21.004 -

NÃO ao veto.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

Veto 31/21 Alterações na norma de ratificação

dos registros imobiliários de

imóveis rurais

31.21.001 a 31.21.003-

SIM ao veto.

Veto 32/21 Inclusão de Municípios dos

Estados de Minas Gerais e do

Espírito Santo na área de atuação

da Superintendência do

Desenvolvimento do Nordeste -

Sudene

32.21.000 - SIM ao veto

Veto 34/21 Educação Conectada  34.21.001 - NÃO ao veto

Veto 37/21 Isenção de IPI incidente sobre

veículos adquiridos por pessoa

com deficiência e compensação

dos créditos presumidos da

Contribuição para o PIS/Pasep e

da Cofins

37.21.001 - NÃO ao veto

37.21.002 a 37.21.007-
SIM ao veto.

Veto 38/21 Modernização do marco legal das

Zonas de Processamento de

Exportação (ZPE)

38.21.001 a 38.21.012 -

NÃO ao veto

38.21.013 - SIM ao veto

38.21.014 - NÃO ao veto

38.21.015 e 38.21.016 -
SIM ao veto.

38.21.017 a 38.21.030 -

NÃO ao veto.
Veto 40/21 Parcerias entre o governo e o

terceiro setor durante a pandemia

de Covid-19

40.21.000 - NÃO ao veto

Veto 42/21 Suspensão de despejo durante a

pandemia de Covid-19

42.21.000 - NÃO ao

veto.

Veto 45/21 Modernização do ambiente de

negócios no país

45.21.001: SIM ao veto.

45.21.002 a 45.21.004:

NÃO ao veto.

45.21.005: SIM ao veto.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

45.21.006 a 45.21.015:

NÃO ao veto.

45.21.016 a 45.21.18:

SIM ao veto.

45.21.019 a 45.21.037:

NÃO ao veto.

Respeitosamente,

Talíria Petrone
PSOL-RJ

Áurea Carolina
PSOL-MG

David Miranda
PSOL-RJ

Fernanda Melchionna
Líder do PSOL

Glauber Braga
PSOL-RJ

Ivan Valente
PSOL-SP

Luiza Erundina
PSOL-SP

Sâmia Bonfim
PSOL-SP

Vivi Reis
PSOL-PA